έργων ή αντικειμένων που αναφέρονται στην πρώτη 
παράγραφο κατάσχονται πάντα, εκτός εάν ανήκουν σε 
πρόσωπα που δεν εμπλέκονται στο έγκλημα.  

-Στη Γαλλία, σύμφωνα με τον νόμο της 9ης Φεβρουαρίου 
1895, τιμωρούνται με φυλάκιση δύο (2) ετών και πρόστιμο 
εβδομήντα πέντε χιλιάδων (75.000) ευρώ, με την 
επιφύλαξη τυχόν αποζημίωσης, όσοι έχουν δολίως 
προσθέσει ή παρουσιάσει με δόλο ένα πλαστογραφημένο 
όνομα σε έργο ζωγραφικής, γλυπτικής, σχεδίου, 
χαρακτικής ή μουσικής καθώς και όσοι, στα ίδια έργα, 
έχουν μιμηθεί δολίως και με σκοπό να εξαπατήσουν τον

[...]

ή κατατίθεται, έστω και προσωρινά, σε χώρο που 
εξαρτάται από δημόσιο πρόσωπο ή ιδιώτη που 
εξασφαλίζει αποστολή γενικού συμφέροντος, σε μουσείο, 
βιβλιοθήκη ή κτίριο αφιερωμένο στη λατρεία. Οι ποινές 
αυξάνονται σε φυλάκιση δέκα (10) ετών και πρόστιμο 
εκατό πενήντα χιλιάδων (150.000) ευρώ όταν το αδίκημα 
διαπράττεται από περισσότερα πρόσωπα που ενεργούν 
ως δράστες ή συνεργοί, ενώ τα πρόστιμα μπορούν να 
αυξηθούν στο ήμισυ της αξίας της περιουσίας που υπέστη 
τη φθορά. Σημειώνεται ότι έχει ήδη κατατεθεί στο Γαλλικό 
Κοινοβούλιο πρόταση για αύξηση των ποινών φυλάκισης 
από επτά (7) σε δέκα (10) και από δέκα (10) σε δώδεκα (12) 
έτη αντίστοιχα, αύξηση των χρηματικών ποινών από εκατό 
χιλιάδες (100.000) σε εκατό πενήντα χιλιάδες (150.000) και 
από εκατό πενήντα χιλιάδες (150.000) σε διακόσιες 
χιλιάδες (200.000) ευρώ αντίστοιχα και δυνατότητα του 
δικαστή να αυξήσει το πρόστιμο στα δύο τρίτα της αξίας 
της ζημιωθείσας περιουσίας. 

Στην Ιταλία, ισχύει ο Ιταλικός Ποινικός Κώδικας (άρθρο 
518), ο οποίος προβλέπει φυλάκιση από δύο (2) έως πέντε 
(5) έτη και πρόστιμο από δύο χιλιάδες πεντακόσια (2.500) 
έως δεκαπέντε χιλιάδες (15.000) ευρώ για όποιον βλάπτει 
πολιτιστικά αγαθά ή αγαθά που συνδέονται με το τοπίο, 
δικά του ή άλλων και φυλάκιση από δέκα (10) έως δεκαέξι 
(16) έτη για όποιον διαπράττει πράξεις καταστροφής ή 
λεηλασίας στα αγαθά αυτά. Οι ποινές αυξάνονται κατά το 
ένα τρίτο έως το μισό όταν τα αδικήματα διαπράττονται

[...]

συνέπεια της παραβατικής επέμβασης εμποδίζει την εξέταση του έργου 
ως αντικειμένου αναφοράς για τη σύγκριση με άλλο έργο και την εξαγωγή 
ασφαλών επιστημονικών συμπερασμάτων. Τέλος, προβλέπεται 
επιβαρυντική περίπτωση, αν η αξία του αντικειμένου υπερβαίνει τις εκατό 
είκοσι χιλιάδες (120.000) ευρώ και η πράξη έγινε στο πλαίσιο 
οργανωμένης εγκληματικής δραστηριότητας ή από πολλούς ενωμένους 
για την τέλεσή της. 

12 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση ορίζονται οι εξουσιοδοτικές διατάξεις για 
την εφαρμογή του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Α΄ του σχεδίου νόμου.